
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЦИМЛЯНСКОГО РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

12.12.2018                                                  № 913                                     г. Цимлянск 

 

Об утверждении муниципальной 

программы Цимлянского района 

«Социальная поддержка граждан» 

 

В соответствии с постановлением Администрации Цимлянского района 

от 01.03.2018 № 101 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Цимлянского района», 

распоряжением Администрации Цимлянского района от 24.09.2018 № 201 «Об 

утверждении Перечня муниципальных программ Цимлянского района», 

Администрация Цимлянского района  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1.  Утвердить муниципальную программу Цимлянского района 

«Социальная поддержка граждан», согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования, не ранее 1 января 2019 года, и распространяется на 

правоотношения, возникающие начиная с момента формирования проекта 

местного бюджета на 2019 год и на плановый период 2020 и 2021 годов. 

3. Признать утратившим силу с 1 января 2019 года постановление 

Администрации Цимлянского района от 15.10.2013 № 1228 «Об утверждении 

муниципальной программы Цимлянского района «Социальная поддержка 

граждан». 

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации Цимлянского района по социальной сфере Кузину С.Н.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Постановление вносит  

управление социальной защиты населения 



2 

 

Приложение 

к постановлению 

Администрации  

Цимлянского района 

от 12.12.2018 № 913 

 

Муниципальная программа  

Цимлянского района «Социальная поддержка граждан» 

 

Паспорт 

муниципальной программы Цимлянского района 

 «Социальная поддержка граждан» 

 

Наименование 

муниципальной 

программы 

- муниципальная программа Цимлянского района 

«Социальная поддержка граждан» (далее также – 

муниципальная программа) 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

программы 

- управление социальной защиты населения 

муниципального образования «Цимлянский район» 

Ростовской области 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

- отсутствуют 

Участники 

муниципальной 

программы 

- Администрация Цимлянского района, отдел 

образования Администрации Цимлянского района 

Подпрограммы 

муниципальной 

программы 

- 1. «Социальная поддержка отдельных категорий 

граждан». 

2. «Совершенствование мер демографической 

политики в области социальной поддержки семьи и 

детей». 

3. «Старшее поколение» 

Программно-

целевые 

инструменты 

муниципальной 

программы  

- отсутствуют 

Цели 

муниципальной 

программы 

- создание условий для роста благосостояния граждан – 

получателей мер социальной поддержки; 

повышение доступности социального обслуживания 

населения 

Задачи 

муниципальной 

программы 

- выполнение обязательств государства по социальной 

поддержке граждан; 

обеспечение потребности граждан в социальном 

обслуживании; 



3 

 

улучшение демографической ситуации в Цимлянском 

районе; 

создание условий для повышения качества 

предоставляемых социальных услуг гражданам 

старшего поколения;  

Целевые 

показатели 

муниципальной 

программы 

- доля граждан, получивших социальные услуги 

в муниципальных организациях социального 

обслуживания, в общем числе граждан, обратившихся 

за получением социальных услуг в муниципальные 

организации социального обслуживания; 

среднегодовая численность населения; 

доля граждан пожилого возраста, охваченных 

различными формами социального обслуживания, по 

отношению к общей численности граждан пожилого 

возраста, проживающих в Цимлянском районе 

Этапы и сроки 

реализации 

муниципальной 

программы 

- 2019-2030 годы. 

Этапы реализации не выделяются 

Ресурсное 

обеспечение 

муниципальной 

программы 

- объем финансового обеспечения реализации 

муниципальной программы за 2019-2030 годы 

составляет 2196109,4 тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 206917,4 тыс. рублей; 

в 2020 году – 213339,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 177585,3 тыс. рублей; 

в 2022 году – 177585,3 тыс. рублей; 

в 2023 году – 177585,3 тыс. рублей; 

в 2024 году – 177585,3 тыс. рублей; 

в 2025 году – 177585,3 тыс. рублей; 

в 2026 году – 177585,3 тыс. рублей; 

в 2027 году – 177585,3 тыс. рублей; 

в 2028 году – 177585,3 тыс. рублей; 

в 2029 году – 177585,3  тыс. рублей; 

в 2030 году – 177585,3 тыс. рублей; 

средства местного бюджета – 69923,9 тыс. рублей, в 

том числе: 

в 2019 году – 3880,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 5959,9 тыс. рублей; 

в 2021 году – 6008,4 тыс. рублей; 

в 2022 году – 6008,4 тыс. рублей; 

в 2023 году – 6008,4 тыс. рублей; 

в 2024 году – 6008,4 тыс. рублей; 

в 2025 году – 6008,4 тыс. рублей; 

в 2026 году – 6008,4 тыс. рублей; 

в 2027 году – 6008,4 тыс. рублей; 



4 

 

в 2028 году – 6008,4 тыс. рублей; 

в 2029 году – 6008,4 тыс. рублей; 

в 2030 году – 6008,4 тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 1760196,6 тыс. рублей, 

в том числе: 

в 2019 году – 138891,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 143358,6 тыс. рублей; 

в 2021 году – 147794,7 тыс. рублей; 

в 2022 году – 147794,7 тыс. рублей; 

в 2023 году – 147794,7 тыс. рублей; 

в 2024 году – 147794,7 тыс. рублей; 

в 2025 году – 147794,7 тыс. рублей; 

в 2026 году – 147794,7 тыс. рублей; 

в 2027 году – 147794,7 тыс. рублей; 

в 2028 году – 147794,7 тыс. рублей; 

в 2029 году – 147794,7 тыс. рублей; 

в 2030 году – 147794,7  тыс. рублей; 

средства федерального бюджета – 365988,9 тыс. 

рублей, в том числе: 

в 2019 году – 64146,4 тыс. рублей; 

в 2020 году – 64020,5 тыс. рублей; 

в 2021 году – 23782,2 тыс. рублей; 

в 2022 году – 23782,2 тыс. рублей; 

в 2023 году – 23782,2 тыс. рублей; 

в 2024 году – 23782,2 тыс. рублей; 

в 2025 году – 23782,2 тыс. рублей; 

в 2026 году – 23782,2 тыс. рублей; 

в 2027 году – 23782,2 тыс. рублей; 

в 2028 году – 23782,2 тыс. рублей; 

в 2029 году – 23782,2 тыс. рублей; 

в 2030 году – 23782,2 тыс. рублей 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 

- удовлетворение потребностей граждан пожилого 

возраста и инвалидов, включая детей-инвалидов, в 

постоянном постороннем уходе в сфере социального 

обслуживания населения; 

исполнение обязательств государства по социальной 

поддержке отдельных категорий граждан; 

создание благоприятных условий для 

функционирования института семьи, рождения детей 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Паспорт 

подпрограммы «Социальная поддержка отдельных категорий граждан» 

 

Наименование 

подпрограммы 

- «Социальная поддержка отдельных категорий 

граждан» (далее также – подпрограмма 1) 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 1 

- управление социальной защиты населения 

муниципального образования «Цимлянский район» 

Ростовской области 

Участники 

подпрограммы 1 

- Администрация Цимлянского района 

Программно-

целевые 

инструменты 

подпрограммы 1 

- отсутствуют 

Цели  

Подпрограммы 1 

- повышение уровня жизни граждан – получателей мер 

социальной поддержки 

Задачи  

подпрограммы 1 

- организация своевременного и в полном объеме 

предоставления мер социальной поддержки, 

государственных социальных гарантий отдельным 

категориям граждан, повышение адресности их 

предоставления 

Целевой 

показатель 

подпрограммы 1 

- доля граждан, получивших различные меры 

социальной поддержки в общей численности граждан, 

имеющих право на их получение и обратившихся за их 

получением 

Сроки реализации 

подпрограммы 1 

- 2019-2030 годы. 

Этапы реализации не выделяются 

 

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы 1 

- объем финансового обеспечения реализации 

подпрограммы за 2019-2030 годы составляет 1278844,8 

тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 115390,6 тыс. рублей; 

в 2020 году – 120409,2 тыс. рублей; 

в 2021 году – 104304,5 тыс. рублей; 

в 2022 году – 104304,5 тыс. рублей; 

в 2023 году – 104304,5 тыс. рублей; 

в 2024 году – 104304,5 тыс. рублей; 

в 2025 году – 104304,5 тыс. рублей; 

в 2026 году – 104304,5 тыс. рублей; 

в 2027 году – 104304,5 тыс. рублей; 

в 2028 году – 104304,5 тыс. рублей; 

в 2029 году – 104304,5 тыс. рублей; 

в 2030 году – 104304,5 тыс. рублей; 

средства местного бюджета – 52366,5 тыс. рублей, в 

том числе: 



6 

 

в 2019 году – 2487,0 тыс. рублей; 

в 2020 году – 4534,5 тыс. рублей; 

в 2021 году – 4534,5 тыс. рублей; 

в 2022 году – 4534,5 тыс. рублей; 

в 2023 году – 4534,5 тыс. рублей; 

в 2024 году – 4534,5 тыс. рублей; 

в 2025 году – 4534,5 тыс. рублей; 

в 2026 году – 4534,5 тыс. рублей; 

в 2027 году – 4534,5 тыс. рублей; 

в 2028 году – 4534,5 тыс. рублей; 

в 2029 году – 4534,5 тыс. рублей; 

в 2030 году – 4534,5 тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 1188627,3 тыс. рублей, 

в том числе: 

в 2019 году – 94046,7 тыс. рублей; 

в 2020 году – 96880,6 тыс. рублей; 

в 2021 году – 99770,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 99770,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 99770,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 99770,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 99770,0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 99770,0 тыс. рублей; 

в 2027 году – 99770,0 тыс. рублей; 

в 2028 году – 99770,0 тыс. рублей; 

в 2029 году – 99770,0 тыс. рублей; 

в 2030 году – 99770,0 тыс. рублей; 

средства федерального бюджета – 37851,0 тыс. рублей, 

в том числе: 

в 2019 году – 18856,9 тыс. рублей; 

в 2020 году – 18994,1 тыс. рублей; 

в 2021 году – 0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 0 тыс. рублей; 

в 2027 году – 0 тыс. рублей; 

в 2028 году – 0 тыс. рублей; 

в 2029 году – 0 тыс. рублей; 

в 2030 году – 0 тыс. рублей 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

муниципальной 

программы 1 

- улучшение качества жизни отдельных категорий 
граждан; 
снижение бедности среди получателей мер социальной 
поддержки на основе расширения сферы применения, 
адресного принципа ее предоставления; 



7 

 

исполнение обязательств государства по социальной 

поддержке отдельных категорий граждан 

 

Паспорт 

подпрограммы «Совершенствование мер демографической политики в области 

социальной поддержки семьи и детей» 

 

Наименование 

подпрограммы 

- «Совершенствование мер демографической политики в 

области социальной поддержки семьи и детей» (далее 

также – подпрограмма 2) 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 2 

- управление социальной защиты населения 

муниципального образования «Цимлянский район» 

Ростовской области 

Участники 

подпрограммы 2 

- отдел образования Администрации Цимлянского 

района 

Программно-

целевые 

инструменты 

подпрограммы 2 

- отсутствуют 

Цели  

Подпрограммы 2 

- улучшение уровня жизни семей, воспитывающих детей 

Задачи  

подпрограммы 2 

- организация своевременного и в полном объеме 

предоставления мер социальной поддержки, 

государственных социальных гарантий детям-сиротам, 

детям, оставшимся без попечения родителей, 

беременным женщинам и семьям, имеющим детей 

Целевые 

показатели 

подпрограммы 2 

- отношение численности третьих или последующих 

детей, родившихся в отчетном году, к численности 

детей указанной категории, родившихся в году, 

предшествующем отчетному году;  

доля оздоровленных детей от численности детей 

школьного возраста, проживающих в Цимлянском 

районе; 

доля детей, оставшихся без попечения родителей, в том 

числе переданных не родственникам (в приемные 

семьи, на усыновление (удочерение), под опеку 

(попечительство), в семейные детские дома, патронат-

ные семьи, находящихся в государственных 

(муниципальных) организациях всех типов   

Этапы и сроки 

реализации 

подпрограммы 2 

- 2019-2030 годы. 

Этапы реализации не выделяются 

 

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы 2 

- объем финансового обеспечения реализации 

подпрограммы за 2019-2030 годы составляет 909135,4 

тыс. рублей, в том числе: 



8 

 

в 2019 году – 90895,3 тыс. рублей; 

в 2020 году – 92272,1 тыс. рублей; 

в 2021 году – 72596,8 тыс. рублей; 

в 2022 году – 72596,8 тыс. рублей; 

в 2023 году – 72596,8 тыс. рублей; 

в 2024 году – 72596,8 тыс. рублей; 

в 2025 году – 72596,8 тыс. рублей; 

в 2026 году – 72596,8 тыс. рублей; 

в 2027 году – 72596,8 тыс. рублей; 

в 2028 году – 72596,8 тыс. рублей; 

в 2029 году – 72596,8 тыс. рублей; 

в 2030 году – 72596,8 тыс. рублей; 

средства местного бюджета – 9428,2 тыс. рублей, в том 

числе: 

в 2019 году – 761,5 тыс. рублей; 

в 2020 году – 767,7 тыс. рублей; 

в 2021 году – 789,9 тыс. рублей; 

в 2022 году – 789,9 тыс. рублей; 

в 2023 году - 789,9 тыс. рублей; 

в 2024 году – 789,9 тыс. рублей; 

в 2025 году – 789,9 тыс. рублей; 

в 2026 году – 789,9 тыс. рублей; 

в 2027 году – 789,9 тыс. рублей; 

в 2028 году – 789,9 тыс. рублей; 

в 2029 году – 789,9 тыс. рублей; 

в 2030 году – 789,9 тыс. рублей; 

средства областного бюджета – 571569,3 тыс. рублей, в 

том числе: 

в 2019 году – 44844,3 тыс. рублей; 

в 2020 году – 46478,0 тыс. рублей; 

в 2021 году – 48024,7 тыс. рублей; 

в 2022 году – 48024,7 тыс. рублей; 

в 2023 году – 48024,7 тыс. рублей; 

в 2024 году – 48024,7 тыс. рублей; 

в 2025 году – 48024,7 тыс. рублей; 

в 2026 году – 48024,7 тыс. рублей; 

в 2027 году – 48024,7 тыс. рублей; 

в 2028 году – 48024,7 тыс. рублей; 

в 2029 году – 48024,7 тыс. рублей; 

в 2030 году – 48024,7 тыс. рублей; 

средства федерального бюджета – 328137,9 тыс. 

рублей, в том числе: 

в 2019 году – 45289,5 тыс. рублей; 

в 2020 году – 45026,4 тыс. рублей; 

в 2021 году – 23782,2 тыс. рублей; 



9 

 

в 2022 году – 23782,2 тыс. рублей; 

в 2023 году – 23782,2 тыс. рублей; 

в 2024 году – 23782,2 тыс. рублей; 

в 2025 году – 23782,2 тыс. рублей; 

в 2026 году – 23782,2 тыс. рублей; 

в 2027 году – 23782,2 тыс. рублей; 

в 2028 году – 23782,2 тыс. рублей; 

в 2029 году – 23782,2 тыс. рублей; 

в 2030 году – 23782,2 тыс. рублей 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 2 

- повышение уровня жизни семей с детьми; 
преобладание семейных форм устройства детей, 
оставшихся без попечения родителей; 
исполнение обязательств государства по социальной 
поддержке семей с детьми 

 

Паспорт 

подпрограммы «Старшее поколение» 

Наименование 

подпрограммы 

- «Старшее поколение» (далее также – подпрограмма 3) 

Ответственный 

исполнитель 

подпрограммы 3 

- управление социальной защиты населения 

муниципального образования «Цимлянский район» 

Ростовской области 

Участники 

подпрограммы  3 

- отсутствуют 

Программно-

целевые 

инструменты 

подпрограммы 3 

- отсутствуют 

Цели  

подпрограммы 3 

- улучшение условий жизнедеятельности граждан 

старшего возраста 

Задачи  

подпрограммы 3 

- повышение доступности и качества предоставляемых 

услуг в сфере социального обслуживания для граждан 

старшего поколения; 

организация своевременного и в полном объеме 

предоставления мер социальной поддержки гражданам 

старшего поколения 

Целевые 

показатели 

подпрограммы 3 

- соотношение средней заработной платы социальных 

работников сферы социального обслуживания со 

средней заработной платой  по Ростовской области 

Сроки реализации 

подпрограммы 3 

- 2019-2030 годы. 

Этапы реализации не выделяются 

Ресурсное 

обеспечение 

подпрограммы 

- Объем финансового обеспечения реализации 

подпрограммы за 2019-2030 годы составляет 8129,2 

тыс. рублей, в том числе: 

в 2019 году – 631,5 тыс. рублей; 



10 

 

в 2020 году – 657,7 тыс. рублей; 

в 2021 году – 684,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 684,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 684,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 684,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 684,0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 684,0 тыс. рублей; 

в 2027 году – 684,0 тыс. рублей; 

в 2028 году – 684,0 тыс. рублей; 

в 2029 году – 684,0 тыс. рублей; 

в 2030 году – 684,0 тыс. рублей; 

средства местного бюджета – 8129,2 тыс. рублей, в том 

числе: 

в 2019 году – 631,5 тыс. рублей; 

в 2020 году – 657,7 тыс. рублей; 

в 2021 году – 684,0 тыс. рублей; 

в 2022 году – 684,0 тыс. рублей; 

в 2023 году – 684,0 тыс. рублей; 

в 2024 году – 684,0 тыс. рублей; 

в 2025 году – 684,0 тыс. рублей; 

в 2026 году – 684,0 тыс. рублей; 

в 2027 году – 684,0 тыс. рублей; 

в 2028 году – 684,0 тыс. рублей; 

в 2029 году – 684,0 тыс. рублей; 

в 2030 году – 684,0 тыс. рублей 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

подпрограммы 3 

- создание условий для формирования и реализации 

в обществе позитивных установок на активное 

долголетие; 

повышение уровня информированности населения 

о государственной социальной поддержке пожилых 

граждан в Цимлянском районе; 

повышение эффективности, качества работы 

муниципальных учреждений в сфере социального 

обслуживания; 

оперативное и адресное удовлетворение потребности 

пожилых граждан в социальной помощи; 

исполнение обязательств государства по социальной 

поддержке граждан старшего поколения; 

улучшение социальной обстановки в обществе 

 

Приоритеты и цели муниципальной политики 

в сфере социальной поддержки граждан 

Приоритеты муниципальной политики в сфере социальной поддержки 

граждан на территории Цимлянского района и общие требования к ней 

определены исходя из: 



11 

 

Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом 

планировании в Российской Федерации»; 

Концепции демографической политики Российской Федерации на период 

до 2025 года, утвержденной Указом Президента Российской Федерации 

от 09.10.2007 № 1351 «Об утверждении Концепции демографической политики 

Российской Федерации на период до 2025 года»; 

Стратегии национальной безопасности Российской Федерации, 

утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 31.12.2015 № 683 

«О стратегии национальной безопасности Российской Федерации»; 

Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 

«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 

Федерации на период до 2024 года»; 

Концепции государственной семейной политики в Российской Федерации 

на период до 2025 года, утвержденной распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 25.08.2014 № 1618-р; 

Стратегии действий в интересах граждан старшего поколения 

в Российской Федерации до 2025 года, утвержденной распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 05.02.2016 № 164-р; 

Прогноза долгосрочного социально – экономического развития 

Российской Федерации на период до 2030 года; 

ежегодных посланий Президента Российской Федерации Федеральному 

Собранию Российской Федерации; 

Стратегии социально-экономического развития Цимлянского района 

до 2030 года. 

К приоритетным направлениям социальной политики Цимлянского 

района, определенным указанными документами, отнесены в том числе: 

повышение благосостояния граждан и снижение бедности; 

модернизация и развитие сектора социальных услуг; 

обеспечение доступности социальных услуг высокого качества для всех 

нуждающихся граждан пожилого возраста и инвалидов; 

совершенствование системы предоставления государственных 

и муниципальных услуг гражданам и организациям. 

Программный подход к решению задач с позиции достижения целевых 

показателей доказал свою эффективность на практике и позволил оценить 

социально-экономические последствия реализации мер по социальной 

поддержке граждан и эффективность расходования финансовых средств. 

Муниципальная программа направлена на обеспечение социальной 

поддержки и социального обслуживания отдельных категорий населения 

(инвалиды, ветераны, семьи с детьми, дети в трудной жизненной ситуации, 

граждане старшего поколения и др.). 

Эффективное функционирование системы социальной поддержки и 

социального обслуживания населения направлено на предоставление мер 

социальной поддержки, социальных гарантий и выплат в полном объеме и в 

доступной форме с учетом адресного подхода. Меры государственной 



12 

 

социальной поддержки остаются важнейшим инструментом преодоления 

негативных последствий социального неравенства и бедности. 

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы 

Цимлянского района «Социальная поддержка граждан», подпрограмм 

муниципальной программы и их значениях приведены в приложении 1. 

Перечень подпрограмм, основных мероприятий подпрограмм и 

мероприятий ведомственных целевых программ муниципальной программы 

«Социальная поддержка граждан» приведен в приложении 2. 

Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы 

приведены в приложении 3. 

Расходы на реализацию муниципальной программы приведены в 

приложении 4. 

 

 

 

 

 



Приложение № 1 

к муниципальной программе 

Цимлянского района 

«Социальная поддержка граждан» 

 

СВЕДЕНИЯ 

о показателях (индикаторах) муниципальной программы Цимлянского района «Социальная поддержка граждан»,  

подпрограмм муниципальной программы и их значениях 

 
№ п/п Номер и наименование 

показателя 

Вид показателя Единица 

измерения 

Значение показателей 

2017 год 

(факт) 

2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год  2030 год  

 

1 2 3 4  5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

муниципальная программа Цимлянского района «Социальная поддержка граждан» 

1. Показатель 1. Доля граждан, 

получивших социальные 

услуги в муниципальных 
организациях социального 

обслуживания, в общем 
числе граждан, 

обратившихся за 

получением социальных 
услуг в муниципальные 

организации социального 

обслуживания 

ведомст-

венный 

процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

2. Показатель 2. Среднегодовая 
численность населения 

района 

статистический человек 33381 33258 33138 33023 32913 32808 32708 32613 32523 32438 32358 32283 32213 32148 

3. Показатель 3. Доля граждан 
пожилого возраста, 

охваченных различными 

формами социального 

обслуживания, по отношению 

к общей численности 

граждан пожилого возраста, 
проживающих 

в Цимлянском районе 

ведомст-
венный 

процентов 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 7,0 

Подпрограмма 1 «Социальная поддержка отдельных категорий граждан» 

4. Показатель 1.1. Доля 
граждан,  получивших 

социальную поддержку и 

государственные 
социальные гарантии, в 

общей численности 

ведомст-
венный 

процентов 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 



14 

 

1 2 3 4  5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

граждан, имеющих право на 
их получение и 

обратившихся за их 

получением 
 

Подпрограмма 2 «Совершенствование мер демографической политики в области социальной поддержки семьи и детей» 

5. Показатель 2.1.  Отношение 

численности третьих или 
последующих детей, 

родившихся в отчетном году, 

к численности детей 

указанной категории, 

родившихся в году, 

предшествующем отчетному 
году 

ведомст-

венный 

процент 87,0 90,0 93,0 94,0 95,0 96,0 97,0 98,0 99,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

6. Показатель 2.2. Доля 

оздоровленных детей от 

численности детей 
школьного возраста, прожи-

вающих в Цимлянском 

районе 

ведомст-

венный 

процент 83,9 84,6 84,6 84,6 84,6 84,6 84,6 84,6 84,6 84,6 84,6 84,6 84,6 84,6 

7. Показатель 2.3. Доля детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, в том числе 
переданных не родствен-

никам (в приемные семьи, 

на усыновление 
(удочерение), под опеку 

(попечительство), в 

семейные детские дома, 
патронатные семьи, 

находящихся в 

государственных 
(муниципальных) 

организациях всех типов   

ведомст-

венный 

процентов 100,0 98,87 98,87 98,87 98,87 98,87 98,87 98,87 98,87 98,87 98,87 98,87 98,87 98,87 

                  

Подпрограмма 3  «Старшее поколение» 

8. Показатель 3.1. 

Соотношение средней 

заработной платы 
социальных работников 

сферы социального 

обслуживания населения со 
средней заработной платой 

по Ростовской области 

ведомст-

венный 

процентов 80,7 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

 

 



15 

 

Приложение № 2 

к муниципальной программе 

Цимлянского района 

«Социальная поддержка граждан» 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

подпрограмм, основных мероприятий подпрограмм и мероприятий ведомственных целевых программ  

муниципальной программы «Социальная поддержка граждан» 
 

№ 

п/п 

Номер и наименование основного 

мероприятия целевой программы 

Соиспол

нитель, 

участни

к, 

ответств

енный 

за 

исполне

ние 

основно

го 

меропри

ятия, 

меропри

ятия  

Срок (годы) 

Ожидаемый результат 

(краткое описание) 

Последствия нереализации 

основного мероприятия  

Связь с 

показателя

ми 

муниципаль

ной 

программы 

(подпрогра

ммы) 

начала 

реализации 

окончания 

реализации 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Подпрограмма «Социальная поддержка отдельных категорий граждан» 

1. Цель подпрограммы 1 «Повышение уровня жизни граждан – получателей мер социальной поддержки» 

1.1. Задача подпрограммы 1«Организация своевременного и в полном объеме предоставления мер социальной поддержки, государственных 

социальных гарантий отдельным категориям граждан, повышение адресности их предоставления» 

1. О.М.1.1. Предоставление мер 

социальной поддержки ветеранов 

УСЗН  2019 2030 меры социальной 

поддержки ветеранов 

снижение уровня доходов 

граждан, ухудшение 

1.1 



16 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

труда Ростовской области, в том 

числе по организации приема и 

оформления документов, 

необходимых для присвоения 

звания «Ветеран труда 

Ростовской области», за 

исключением проезда на 

железнодорожном и водном 

транспорте пригородного 

сообщения и на автомобильном 

транспорте пригородного 

межмуниципального и 

междугородного 

внутриобластного сообщений 

труда Ростовской 

области 

предоставлены в 

установленные сроки 

и в установленных 

объемах 

социального климата в 

обществе 

2. О.М.1.2. Предоставление мер 

социальной поддержки ветеранов 

труда и граждан, приравненных к 

ним, в том числе по организации 

приема и оформления 

документов, необходимых для 

присвоения звания «Ветеран 

труда», за исключением проезда 

на железнодорожном и водном 

транспорте пригородного 

сообщения и на автомобильном 

транспорте пригородного 

межмуниципального и 

междугородного 

внутриобластного сообщений 

УСЗН  2019 2030 меры социальной 

поддержки ветеранов 

труда предоставлены 

в установленные 

сроки и в 

установленных 

объемах 

снижение уровня доходов 

граждан, ухудшение 

социального климата в 

обществе 

1.1 

3. О.М.1.3. Предоставление мер 

социальной поддержки 

тружеников тыла, за 

УСЗН  2019 2030 меры социальной 

поддержки 

тружеников тыла 

снижение уровня доходов 

граждан, ухудшение 

социального климата в 

1.1 



17 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

исключением проезда на 

железнодорожном и водном 

транспорте пригородного 

сообщения и на автомобильном 

транспорте пригородного 

межмуниципального и 

междугородного 

внутриобластного сообщений  

предоставлены в 

установленные сроки 

и в установленных 

объемах 

обществе 

4. О.М.1.4. Предоставление мер 

социальной поддержки 

реабилитированных лиц и лиц, 

признанных пострадавшими от 

политических репрессий, и 

членов их семей, за исключением 

проезда на пригородном 

железнодорожном, водном 

транспорте и автомобильном 

транспорте пригородного 

межмуниципального сообщения 

 

УСЗН  2019 2030 меры социальной 

поддержки 

реабилитированным 

лицам, лицам, 

признанным 

пострадавшим от 

политических 

репрессий, и членам 

их семей 

предоставлены в 

установленные сроки 

и в установленных 

объемах 

снижение уровня доходов 

граждан, ухудшение 

социального климата в 

обществе 

1.1 

5. О.М.1.5. Предоставление мер 

социальной поддержки  

отдельных категорий граждан, 

работающих и проживающих в 

сельской местности 

 

УСЗН  2019 2030 меры социальной 

поддержки отдельным 

категорий граждан, 

работающих и 

проживающих в 

сельской местности, 

предоставлены в 

установленные сроки 

и в установленных 

объемах 

снижение уровня доходов 

граждан, ухудшение 

социального климата в 

обществе 

1.1 

6. О.М.1.6.  Предоставление УСЗН  2019 2030 субсидии на оплату снижение уровня доходов 1.1 



18 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

гражданам в целях оказания 

социальной поддержки субсидий 

на оплату жилых помещений и 

коммунальных услуг 

жилых помещений и 

коммунальных услуг 

предоставлены 

гражданам в 

установленные сроки 

и в установленных 

объемах 

граждан, ухудшение 

социального климата в 

обществе 

7. О.М.1.7. Предоставление 

материальной и иной помощи для 

погребения   

УСЗН  2019 2030 материальная и иная 

помощь для 

погребения 

предоставлена в 

установленные сроки 

и в установленных 

объемах 

снижение уровня доходов 

граждан, ухудшение 

социального климата в 

обществе 

1.1 

8. О.М.1.8. Организация 

исполнительно-распорядительных 

функций, связанных с 

реализацией переданных 

государственных работы по 

оформлению и назначению 

адресной социальной помощи в 

соответствии с Областным 

законом от 22 октября 2004 года             

№ 174-ЗС «Об адресной 

социальной помощи в Ростовской 

области» 

УСЗН, 

Админис

трация 

Цимлянс

кого 

района 

2019 2030 

 

создание условий для 

достижения целей 

муниципальной 

программы в целом и 

входящих в ее состав 

подпрограмм 

невозможность реализации 

муниципальной программы 

1.1 

9. О.М.1.9. Оплата жилищно-

коммунальных услуг отдельным 

категориям граждан   

УСЗН  2019 2030 меры социальной 

поддержки отдельным 

категориям граждан 

по оплате жилого 

помещения и 

коммунальных услуг 

снижение уровня доходов 

граждан, ухудшение 

социального климата в 

обществе 

1.1 



19 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

предоставлены в 

установленные сроки 

и в установленных 

объемах 

10. О.М.1.10. Выплата 

государственной пенсии за 

выслугу лет лицам, замещавшим 

муниципальные должности и 

должности муниципальной 

службы 

 

УСЗН  2019 2030 государственная 

пенсии за выслугу лет 

лицам, замещавшим 

муниципальные 

должности и 

должности 

муниципальной 

службы 

предоставлена в 

установленные сроки 

и в установленных 

объемах 

снижение уровня доходов 

граждан, ухудшение 

социального климата в 

обществе 

1.1 

11. О.М.1.11. Осуществление 

ежегодной денежной выплаты 

лицам, награжденным нагрудным 

знаком «Почетный донор России» 

 

УСЗН  2019 2030 ежегодная денежная 

выплата лицам, 

награжденным 

нагрудным знаком 

«Почетный донор 

России», 

предоставлена в 

установленные сроки 

и в установленных 

объемах 

снижение уровня доходов 

граждан, ухудшение 

социального климата 

в обществе 

1.1 

12. О.М.1.12. Ежемесячные, 

ежегодные и единовременные 

компенсационные и иные 

выплаты  гражданам, 

подвергшимся воздействию 

радиации вследствие катастрофы 

УСЗН  2019 2030 меры социальной 

поддержки 

гражданам, 

подвергшимся 

воздействию 

радиации, 

снижение уровня доходов 

граждан, ухудшение 

социального климата в 

обществе 

1.1 



20 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

на Чернобыльской АЭС, 

осуществляемые в соответствии с 

Федеральным законом от 

15.05.1991г. №1244-1 «О 

социальной защите граждан, 

подвергшихся воздействию 

радиации вследствие катастрофы 

на Чернобыльской АЭС» 

предоставлены в 

установленные сроки 

и в установленных 

объемах 

II. Подпрограмма «Совершенствование мер демографической политики в области социальной поддержки семьи и детей» 

2. Цель подпрограммы 2 «Улучшение уровня жизни семей, воспитывающих детей» 

2.1. Задача подпрограммы 2 «Организация своевременного и в полном объеме предоставления мер социальной поддержки, 

государственных социальных гарантий детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, беременным женщинам и семьям, 

имеющим детей» 

13. О.М.2.1. Организация и 

обеспечение отдыха и 

оздоровления детей, за 

исключением детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, детей, находящихся в 

социально опасном положении, и 

одаренных детей, проживающих в 

малоимущих семьях 

Отдел 

образов

ания 

2019 2030 обеспечение 

оздоровления детей, 

проживающих в 

малоимущих семьях 

увеличение количества часто 

болеющих детей из числа 

детей школьного возраста 

2.2, 2 

14. О.М.2.2.  Организация отдыха 

детей в каникулярное время 

 

отдел 

образов

ания 

2019 2030 обеспечение 

оздоровления детей в 

каникулярное время 

увеличение количества часто 

болеющих детей из числа 

детей школьного возраста 

2.2, 2 

15. О.М.2.3. Предоставление мер 

социальной поддержки детей 

первого-второго года жизни из 

малоимущих семей 

 

УСЗН 2019 2030 меры социальной 

поддержки детям 

первого-второго года 

жизни из малоимущих 

семей предоставлены 

снижение уровня доходов 

семей с детьми, ухудшение 

социального климата в 

обществе 

2 



21 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

в установленные 

сроки и в 

установленных 

объемах 

16. О.М.2.4. Предоставление мер 

социальной поддержки детей из 

многодетных семей 

УСЗН 2019 2030 меры социальной 

поддержки детям из 

многодетных семей 

предоставлены в 

установленные сроки 

и в установленных 

объемах 

снижение уровня доходов 

семей с детьми, ухудшение 

социального климата в 

обществе 

2 

17. О.М.2.5 Выплата ежемесячного 

пособия   на ребенка   

 

УСЗН 2019 2030 пособия на ребенка 

предоставлены в 

установленные сроки 

и в установленных 

объемах 

снижение уровня доходов 

семей с детьми, ухудшение 

социального климата в 

обществе 

2 

18. О.М.2.6. Предоставление мер 

социальной поддержки 

беременных женщин из 

малоимущих семей, кормящих 

матерей и детей в возрасте до 

трех лет из малоимущих семей 

УСЗН 2019 2030 меры социальной 

поддержки 

беременным 

женщинам из 

малоимущих семей, 

кормящим матерям и 

детям в возрасте до 

трех лет из 

малоимущих семей 

предоставлены в 

установленные сроки 

и в установленных 

объемах 

снижение уровня доходов 

семей с детьми, ухудшение 

социального климата в 

обществе 

2 



22 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

19. О.М.2.7. Предоставление мер 

социальной поддержки семей, 

имеющих детей и проживающих 

на территории Ростовской 

области, в виде ежемесячной 

денежной выплаты в размере 

определенного в Ростовской 

области прожиточного минимума 

для детей, назначаемой в случае 

рождения после 31 декабря 2012 

года третьего ребенка или 

последующих детей до 

достижения ребенком возраста 

трех лет, в рамках подпрограммы 

«Совершенствование мер 

демографической политики в 

области социальной поддержки 

семьи и детей» муниципальной 

программы Цимлянского района 

«Социальная поддержка граждан» 

УСЗН 2019 2030 меры социальной 

поддержки семьям, 

имеющим детей и 

проживающим на 

территории 

Ростовской области, в 

виде ежемесячной 

денежной выплаты в 

размере 

определенного в 

Ростовской области 

прожиточного 

минимума для детей, 

назначаемой в случае 

рождения после 31 

декабря 2012 года 

третьего ребенка 

(родного, 

усыновленного) или 

последующих детей 

(родных, 

усыновленных)  до 

достижения ребенком 

возраста трех лет, 

предоставлены в 

установленные сроки 

и в установленных 

объемах 

снижение уровня доходов 

семей с детьми, ухудшение 

социального климата в 

обществе 

2.1, 2 

20. О.М.2.8. Предоставлению мер 

социальной поддержки 

малоимущих семей, имеющих 

детей и проживающих на 

УСЗН 2019 2030 меры социальной 

поддержки 

малоимущим семьям, 

имеющим детей и 

снижение уровня доходов 

семей с детьми, ухудшение 

социального климата в 

обществе 

2 



23 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

территории Ростовской области, в 

виде предоставления 

регионального материнского 

капитала 

проживающим на 

территории 

Ростовской области, в 

виде  предоставления 

регионального 

материнского 

капитала 

предоставлены в 

установленные сроки 

и в установленных 

объемах 

21. О.М.2.9. Предоставление мер 

социальной поддержки детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, в части 

содержания в приемных семья 

Отдел 

образов

ания 

2019 2030 увеличение охвата 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей, 

семейными формами 

устройства 

рост социального сиротства 2.3 

22. О.М.2.10. Предоставление мер 

социальной поддержки детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, в части 

ежемесячного денежного 

содержания детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, переданных на 

воспитание в семьи опекунов или 

попечителей 

Отдел 

образов

ания 

2019 2030 увеличение охвата 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей, 

семейными формами 

устройства 

рост социального сиротства 2.3 

23. О.М.2.11. Предоставление мер 

социальной поддержки граждан, 

усыновивших (удочеривших) 

ребенка (детей), в части 

назначения и выплаты 

Отдел 

образов

ания 

2019 2030 выполнение в полном 

объеме социальных 

обязательств 

государства в 

отношении семей, 

увеличение уровня бедности 

семей с детьми. Возможное 

отсутствие роста 

рождаемости, особенно 

многодетности, низкое 

2.3 



24 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

единовременного денежного 

пособия 

имеющих детей, 

усиление социальной 

поддержки семей, 

имеющих детей. 

Повышение 

рождаемости 

качество жизни семей с 

детьми 

24. О.М.2.12. Единовременное 

пособие беременной жене 

военнослужащего, проходящего 

военную службу по призыву, а 

также ежемесячного пособия на 

ребенка военнослужащего, 

проходящего военную службу по 

призыву 

УСЗН 2019 2030 меры социальной 
поддержки в виде еди-
новременного посо-
бия беременной жене 
военнослужащего, 
проходящего военную 
службу по призыву,  
а также ежемесячного 
пособия на ребенка 
военнослужащего, 
проходящего военную 
службу по призыву, 
предоставлены в 
установленные сроки 
и в установленных 
объемах 

снижение уровня доходов 
семей с детьми, ухудшение 
социального климата в 
обществе 

2 

25. О.М23.13. Выплата 

государственных пособий лицам, 

не подлежащим обязательному 

социальному страхованию на 

случай временной 

нетрудоспособности и в связи с 

материнством, и лицам, 

уволенным в связи с ликвидацией 

организаций (прекращением 

деятельности, полномочий 

физическими лицами), в 

УСЗН 2019 2030 государственные 
пособия лицам,  
не подлежащим обяза-
тельному социальному 
страхованию на случай 
временной нетрудоспо-
собности и в связи с 
материнством,  
и лицам, уволенным в 
связи с ликвидацией 
организаций (прекра-

снижение уровня доходов 
семей с детьми, ухудшение 
социального климата 
в обществе 

2 



25 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

соответствии с Федеральным 

законом от 19 мая 1995 года № 

81-ФЗ «О государственных 

пособиях гражданам, имеющим 

детей» 

щением деятельности, 
полномочий 
физическими лицами), 
предоставлены в 
установленные сроки и 
в установленных 
объемах 

26. О.М.2.14. Назначение и выплата 

единовременного пособия при 

всех формах устройства детей, 

лишенных родительского 

попечения, в семью 

Отдел 

образов

ания 

2019 2030 выполнение в полном 

объеме социальных 

обязательств 

государства в 

отношении семей, 

имеющих детей, 

усиление социальной 

поддержки семей, 

имеющих детей. 

Повышение 

рождаемости 

увеличение уровня бедности 

семей с детьми. Возможное 

отсутствие роста 

рождаемости, особенно 

многодетности, низкое 

качество жизни семей с 

детьми 

2.3 

27. О.М. 2.15. Предоставление 

компенсации части платы, 

взимаемой за содержание ребенка 

(присмотр и уход за ребенком) в 

образовательных организациях, 

реализующих основную 

общеобразовательную программу 

дошкольного образования 

Отдел 

образов

ания 

2019 2030 компенсации 
родительской платы за 
присмотр и уход за 
детьми в 
образовательной 
организации, 
реализующей 
образовательную 
программу 
дошкольного 
образования, 
предоставлены в 
установленные сроки 
и в установленных 
объемах 

снижение уровня доходов 
семей с детьми, ухудшение 
социального климата в 
обществе 

2.3 



26 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

28. О.М.2.16. Предоставление мер 

социальной поддержки детей-

сирот и детей, оставшихся без 

попечения родителей, переданных 

на воспитание в семьи опекунов 

или попечителей, приемные 

семьи и обучающихся в 

муниципальных 

общеобразовательных 

учреждениях, в части 

обеспечения бесплатным 

проездом на городском, 

пригородном, в сельской 

местности – внутрирайонном 

транспорте (кроме такси) 

Отдел 

образов

ания 

2019 2030 увеличение охвата 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей, 

семейными формами 

устройства 

рост социального сиротства 2.3 

29. О.М.2.17. Предоставление мер 

социальной поддержки лиц из 

числа детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения 

родителей, продолжающих 

обучение в муниципальных 

общеобразовательных 

учреждениях после достижения 

ими возраста 18 лет, 

предусмотренных частью 1 статьи 

12.2 Областного закона от 22 

октября 2004 года № 165-ЗС «О 

социальной поддержке детства в 

Ростовской области» 

Отдел 

образов

ания 

2019 2030 увеличение охвата 

детей-сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения родителей, 

семейными формами 

устройства 

рост социального сиротства 2.3 

30. О.М.2.18. Оплата проезда детей 

из малоимущих семей к месту 

отдыха и обратно 

УСЗН 2019 2030 выполнение в полном 

объеме социальных 

обязательств 

увеличение уровня бедности 

семей с детьми. Возможное 

отсутствие роста 

2 



27 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

государства в 

отношении семей, 

имеющих детей, 

усиление социальной 

поддержки семей, 

имеющих детей. 

Повышение 

рождаемости 

рождаемости, особенно 

многодетности, низкое 

качество жизни семей с 

детьми 

31. О.М.2.19. Назначение и 

осуществление ежемесячной 

выплаты в связи с рождением 

(усыновлением) первого ребенка 

УСЗН 2019 2030 меры социальной 
поддержки в виде 
ежемесячной выплаты 
в связи с рождением 
(усыновлением) 
первого ребенка 
предоставлены в 
установленные сроки 
и в установленных 
объемах 

снижение уровня доходов 
семей с детьми, ухудшение 
социального климата в 
обществе 

2 

III Подпрограмма «Старшее поколение» 
      1,2.1 

3. Цель подпрограммы 3 «Улучшение условий жизнедеятельности граждан старшего поколения» 

3.1.Задачи подпрограммы 3 «Повышение доступности и качества предоставляемых услуг в сфере социального обслуживания для граждан старшего 

поколения. Организация своевременного и в полном объеме предоставления мер социальной поддержки гражданам старшего поколения» 

32. О.М.3.1. Расходы на обеспечение 

деятельности (оказание услуг) 

муниципальных учреждений 

Цимлянского района 

УСЗН 2019 2030 обеспечение 

доступности, качества 

и безопасности 

социального 

обслуживания 

населения  

 

невыполнение 

муниципального задания 

муниципальным учре-

ждением на оказание 

социальных услуг 

1, 3 



28 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

33. О.М.3.2. . Осуществление 

государственных полномочий в 

сфере социального обслуживания, 

предусмотренных пунктами 2, 3, 

4 и 5 части 1 статьи 6 Областного 

закона от 3 сентября 2014 года № 

222-ЗС «О социальном 

обслуживании граждан в 

Ростовской области» в рамках 

подпрограммы «Старшее 

поколение» муниципальной 

программы Цимлянского района 

«Социальная поддержка граждан 

УСЗН 2019 2030 обеспечение доступ-

ности, качества и 

безопасности 

социального 

обслуживания 

населения 

снижение качества 

оказываемых социальных 

услуг 

1, 3, 3.1 

34. О.М.3.3. Организация проведения 

мероприятий по проблемам 

пожилых людей и мероприятий, 

направленных на улучшение 

социальной защищенности 

пожилых людей и их активного 

долголетия  

УСЗН 2019 2030 создание условий для 
формирования и 
реализации в 
обществе позитивных 
установок на активное 
долголетие; 
повышение уровня 
информированности 
населения о государ-
ственной социальной 
поддержке пожилых 
граждан в Ростовской 
области, оперативное 
и адресное удовлетво-
рение потребности 
пожилых граждан в 
социальной помощи 

уменьшение эффективности 
деятельности системы со-
циального обслуживания 

3 

 

 



29 

 

Приложение №3  

к муниципальной программе 

Цимлянского района 

«Социальная поддержка граждан» 

 

Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной 

программы Цимлянского района «Социальная поддержка граждан»  

 
Номер и 

наименование 

подпрограммы 
основного 

наименования 

подпрограммы 

Ответствен

ный 

исполните
ль, 

соисполни

тель, 
участники 

Код бюджетной  

классификации расходов 

Объем 

расходов 

всего (тыс. 
рублей 

В том числе по годам реализации муниципальной программы (тыс. рублей) 

ГРБ
С 

РзПр ЦСР ВР 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Муниципальная 
программа 

«Социальная 

поддержка 
граждан» 

всего, в 
том 

числе: 

х х х х 2196109,4 206917,4 213339,0 177585,3 177585,3 177585,3 177585,3 177585,3 177585,3 177585,3 177585,3 177585,3 177585,3 

УСЗН 
МО 

«Цимлян

ский 
район», 

всего 

913 х х х 2082263,4 197411,4 203725,0 168112,7 168112,7 168112,7 168112,7 168112,7 168112,7 168112,7 168112,7 168112,7 168112,7 

отдел 

образова
ния 

Админис

трации 
района, 

всего 

907 х х х 90136,4 7530,2 7638,2 7496,8 7496,8 7496,8 7496,8 7496,8 7496,8 7496,8 7496,8 7496,8 7496,8 

Админис

трация 

Цимлянс

кого 
района, 

всего 

902 х х х 23709,6 1975,8 1975,8 1975,8 1975,8 1975,8 1975,8 1975,8 1975,8 1975,8 1975,8 1975,8 1975,8 

Подпрограмма 1 

«Социальная 
поддержка 

отдельных 

категорий 

всего по 

подпрогр
амме 1, в 

том 

числе: 

х х х х 1278844,8 115390,6 120409,2 104304,5 104304,5 104304,5 104304,5 104304,5 104304,5 104304,5 104304,5 104304,5 104304,5 



30 

 

граждан» УСЗН 

МО 
«Цимлян

ский 

район», 
всего 

913 х х х 1255135,2 113414,8 118433,4 102328,7 102328,7 102328,7 102328,7 102328,7 102328,7 102328,7 102328,7 102328,7 102328,7 

Админис

трация 
Цимлянс

кого 

района, 
всего 

 

902 х х х 23709,6 1975,8 1975,8 1975,8 1975,8 1975,8 1975,8 1975,8 1975,8 1975,8 1975,8 1975,8 1975,8 

Основное 

мероприятие 1.1 
Предоставление 

мер социальной 

поддержки 
ветеранов труда 

Ростовской 

области, в том 
числе по 

организации 

приема и 
оформления 

документов, 

необходимых 

для присвоения 

звания «Ветеран 
труда 

Ростовской 

области», за 
исключением 

проезда на 

железнодорожно
м и водном 

транспорте 

пригородного 
сообщения и на 

автомобильном 

транспорте 
пригородного 

межмуниципаль

ного и 
междугородного 

внутриобластног

о сообщений 
 

УСЗН 913 1003 041007

2080 

244 540,0 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 

913 1003 041007

2080 

321 56022,7 4264,1 4528,6 4723,0 4723,0 4723,0 4723,0 4723,0 4723,0 4723,0 4723,0 4723,0 4723,0 

913 1003 041007

2080 

323 26400,0 2200,0 2200,0 2200,0 2200,0 2200,0 2200,0 2200,0 2200,0 2200,0 2200,0 2200,0 2200,0 

                 

Основное 

мероприятие 1.2 

УСЗН 913 1003 041007

2050 

244 1670,0 130,0 140,0 140,0 140,0 140,0 140,0 140,0 140,0 140,0 140,0 140,0 140,0 



31 

 

Предоставление 

мер социальной 
поддержки 

ветеранов труда 

и граждан, 
приравненных к 

ним, в том числе 

по организации 
приема и 

оформления 

документов, 
необходимых 

для присвоения 

звания «Ветеран 
труда», за 

исключением 

проезда на 
железнодорожно

м и водном 

транспорте 
пригородного 

сообщения и на 

автомобильном 
транспорте 

пригородного 

межмуниципаль

ного и 

междугородного 
внутриобластног

о сообщения 

913 1003 041007

2050 

321 182826,7 14212,6 14780,1 15383,4 15383,4 15383,4 15383,4 15383,4 15383,4 15383,4 15383,4 15383,4 15383,4 

913 1003 041072

050 

323 75600,0 6300,0 6300,0 6300,0 6300,0 6300,0 6300,0 6300,0 6300,0 6300,0 6300,0 6300,0 6300,0 

Основное 

мероприятие 1.3 
Предоставление 

мер социальной 

поддержки 
тружеников 

тыла, за 

исключением 
проезда на 

железнодорожно

м и водном 
транспорте 

пригородного 

сообщения и на 
автомобильном 

транспорте 

пригородного 
межмуниципаль

ного и 

междугородного 

УСЗН 913 1003 041007

2060 

323 4206,1 346,4 348,7 351,1 351,1 351,1 351,1 351,1 351,1 351,1 351,1 351,1 351,1 



32 

 

внутриобластног

о сообщений 

Основное 

мероприятие 1.4 

Предоставление 
мер социальной 

поддержки 

реабилитирован
ных лиц и лиц, 

признанных 

пострадавшими 
от политических 

репрессий, и 

членов их семей, 
за исключением 

проезда на 

пригородном 
железнодорожно

м, водном 

транспорте и 
автомобильном 

транспорте 

пригородного 
межмуниципаль

ного сообщения 

УСЗН 913 1003 041007

2070 

244 120,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

913 1003 041007

2070 

321 8206,5 636,4 663,1 690,7 690,7 690,7 690,7 690,7 690,7 690,7 690,7 690,7 690,7 

913 1003 041007

2070 

323 2160,0 180,0 180,0 180,0 180,0 180,0 180,0 180,0 180,0 180,0 180,0 180,0 180,0 

                 

Основное 

мероприятие 1.5 

Предоставление 

мер социальной 
поддержки  

отдельных 

категорий 
граждан, 

работающих и 

проживающих в 
сельской 

местности 

УСЗН 913 1003 041007

2090 

244 4740,0 395,0 395,0 395,0 395,0 395,0 395,0 395,0 395,0 395,0 395,0 395,0 395,0 

913 1003 041007

2090 

321 441577,9 34602,6 35836,3 37113,9 37113,9 37113,9 37113,9 37113,9 37113,9 37113,9 37113,9 37113,9 37113,9 

Основное 

мероприятие 1.6 
Предоставление 

гражданам в 

целях оказания 
социальной 

поддержки 

субсидий на 
оплату жилых 

помещений и 

коммунальных 
услуг 

УСЗН 913 1003 041007

2100 

244 3006,5 250,0 250,5 250,6 250,6 250,6 250,6 250,6 250,6 250,6 250,6 250,6 205,6 

913 1003 041007

2100 

321 232091,0 18193,0 18838,0 19506,0 19506,0 19506,0 19506,0 19506,0 19506,0 19506,0 19506,0 19506,0 19506,0 

Основное УСЗН 913 1003 041007 244 87,1 6,2 5,9 7,5 7,5 7,5 7,5 7,5 7,5 7,5 7,5 7,5 7,5 



33 

 

мероприятие 1.7 

Предоставление 
материальной и 

иной помощи 

для погребения   

2120 

913 1003 041007
2120 

321 4992,0 381,0 401,0 421,0 421,0 421,0 421,0 421,0 421,0 421,0 421,0 421,0 421,0 

913 1003 041007

2120 

323 1584,0 132,0 132,0 132,0 132,0 132,0 132,0 132,0 132,0 132,0 132,0 132,0 132,0 

Основное 
мероприятие 1.8 

Организация 

исполнительно-
распорядительн

ых функций, 

связанных с 

реализацией 

переданных 

государственны
х работы по 

оформлению и 

назначению 
адресной 

социальной 

помощи в 
соответствии с 

Областным 

законом от 22 
октября 2004 

года             № 

174-ЗС «Об 
адресной 

социальной 

помощи в 
Ростовской 

области» 

УСЗН 913 1006 041007
2110 

121 78695,2 6420,6 6484,6 6579,0 6579,0 6579,0 6579,0 6579,0 6579,0 6579,0 6579,0 6579,0 6579,0 

913 1006 041007

2110 

129 7872,0 656,0 656,0 656,0 656,0 656,0 656,0 656,0 656,0 656,0 656,0 656,0 656,0 

913 1006 041007
2110 

122 22800,0 1900,0 1900,0 1900,0 1900,0 1900,0 1900,0 1900,0 1900,0 1900,0 1900,0 1900,0 1900,0 

913 1006 041007

2110 

244 9696,0 808,0 808,0 808,0 808,0 808,0 808,0 808,0 808,0 808,0 808,0 808,0 808,0 

913 1006 041007
2110 

852 24,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 2,0 

Админис

трация 

902 1006 041007

2110 

621 23709,6 1975,8 1975,8 1975,8 1975,8 1975,8 1975,8 1975,8 1975,8 1975,8 1975,8 1975,8 1975,8 

Основное 
мероприятие 1.9 

Оплата 

жилищно-
коммунальных 

услуг отдельным 

категориям 
граждан   

УСЗН 913 1003 041005
2500 

244 340,0 170,0 170,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

913 1003 041005

2500 

321 30417,3 15209,6 15207,7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основное 

мероприятие 

1.10 Выплата 
государственной 

пенсии за 

выслугу лет 
лицам, 

замещавшим 

муниципальные 
должности и 

УСЗН 913 1001 041001

0050 

244 421,5 20,0 36,5 36,5 36,5 36,5 36,5 36,5 36,5 36,5 36,5 36,5 36,5 

913 1001 041001
0050 

321 51945,0 2467,0 4498,0 4498,0 4498,0 4498,0 4498,0 4498,0 4498,0 4498,0 4498,0 4498,0 4498,0 



34 

 

должности 

муниципальной 
службы 

Основное 

мероприятие 
1.11 

Осуществление 

ежегодной 
денежной 

выплаты лицам, 

награжденным 
нагрудным 

знаком 

«Почетный 
донор России» 

УСЗН 913 1003 041005

2200 

321 2317,0 1136,0 1181,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

913 1003 041005
2200 

244 23,2 11,1 12,1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основное 

мероприятие 

1.12 
Ежемесячные, 

ежегодные и 

единовременные 
компенсационны

е и иные 

выплаты  
гражданам, 

подвергшимся 

воздействию 

радиации 

вследствие 
катастрофы на 

Чернобыльской 

АЭС, 
осуществляемые 

в соответствии с 

Федеральным 
законом от 

15.05.1991г. 

№1244-1 «О 
социальной 

защите граждан, 

подвергшихся 
воздействию 

радиации 

вследствие 
катастрофы на 

Чернобыльской 

АЭС» 

УСЗН 913 1003 041005

1370 

244 276,5 20,2 23,3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

913 1003 041005
1370 

321 4710,0 2310,0 2400,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Подпрограмма 2 
«Совершенствов

ание мер 

всего по 
подпрогр

амме 2, в 

х х х х 909135,4 90895,3 92272,1 72596,8 72596,8 72596,8 72596,8 72596,8 72596,8 72596,8 72596,8 72596,8 72596,8 



35 

 

демографическо

й политики в 
области 

социальной 

поддержки 
семьи и детства» 

том 

числе: 

УСЗН 

МО 

«Цимлян
ский 

район», 

всего 

913 х х х 818999,0 83365,1 84633,9 65100,0 65100,0 65100,0 65100,0 65100,0 65100,0 65100,0 65100,0 65100,0 65100,0 

Отдел 
образова

ния 

Админис

трации 

района 

907 х х х 90136,4 7530,2 7638,2 7496,8 7496,8 7496,8 7496,8 7496,8 7496,8 7496,8 7496,8 7496,8 7496,8 

Основное 

мероприятие 2.1 
Организация и 

обеспечение 

отдыха и 
оздоровления 

детей, за 
исключением 

детей-сирот, 

детей, 
оставшихся без 

попечения 

родителей, 
детей, 

находящихся в 

социально 
опасном 

положении, и 

одаренных 
детей, 

проживающих в 

малоимущих 
семьях 

УСЗН 913 0707 043007

2200 

244 120,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 

913 0707 043007

2200 

321 10794,9 593,8 761,1 944,0 944,0 944,0 944,0 944,0 944,0 944,0 944,0 944,0 944,0 

913 0707 043007
2200 

323 45600,00 3800,0 3800,0 3800,0 3800,0 3800,0 3800,0 3800,0 3800,0 3800,0 3800,0 3800,0 3800,0 

Основное 

мероприятие 2.2 

Организация 
отдыха детей в 

каникулярное 

время 

образова

ние 

907 0707 04300S

3130 

612 32524,9 2540,6 2623,3 2736,1 2736,1 2736,1 2736,1 2736,1 2736,1 2736,1 2736,1 2736,1 2736,1 

907 0707 043000
0590 

612 5175,1 403,6 418,5 435,3 435,3 435,3 435,3 435,3 435,3 435,3 435,3 435,3 435,3 

Основное 

мероприятие 2.3 

Предоставление 
мер социальной 

поддержки 

детей первого-

УСЗН 913 1003 043007

2160 

244 540,0 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 45,0 

913 1003 043007
2160 

321 56287,9 4382,7 4551,2 4735,4 4735,4 4735,4 4735,4 4735,4 4735,4 4735,4 4735,4 4735,4 4735,4 



36 

 

второго года 

жизни из 
малоимущих 

семей 

Основное 
мероприятие 2.4 

Предоставление 

мер социальной 
поддержки 

детей из 

многодетных 
семей 

 

УСЗН 913 1003 043007
2150 

244 780,0 65,0 65,0 65,0 65,0 65,0 65,0 65,0 65,0 65,0 65,0 65,0 65,0 

913 1003 043007

2150 

321 76596,8 5579,0 6043,8 6497,4 6497,4 6497,4 6497,0 6497,4 6497,4 6497,4 6497,0 6497,4 6497,4 

Основное 

мероприятие 2.5 
Выплата 

ежемесячного  

пособия   на  
ребенка   

УСЗН 913 1003 043007

2170 

244 113,2 8,0 9,2 9,6 9,6 9,6 9,6 9,6 9,6 9,6 9,6 9,6 9,6 

913 1003 043007

2170 

 223487,8 17441,8 18176,0 18787,0 18787,0 18787,0 18787,0 18787,0 18787,0 18787,0 18787,0 18787,0 18787,0 

Основное 

мероприятие 2.6 
Предоставление 

мер социальной 

поддержки 
беременных 

женщин из 

малоимущих 
семей, 

кормящих 

матерей и детей 
в возрасте до 

трех лет из 

малоимущих 
семей 

УСЗН 913 1003 043007

2240 

244 72,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 6,0 

913 1003 043007
2240 

321 2108,1 163,9 170,2 177,4 177,4 177,4 177,4 177,4 177,4 177,4 177,4 177,4 177,4 

Основное 

мероприятие 2.7 
Предоставление 

мер социальной 

поддержки 
семей, имеющих 

детей и 

проживающих 
на территории 

Ростовской 

области, в виде 
ежемесячной 

денежной 

выплаты в 
размере 

определенного в 

УСЗН 913 1004 04300

R0840 

321 281930,0 24336,0 23334,0 23426,0 23426,0 23426,0 23426,0 23426,0 23426,0 23426,0 23426,0 23426,0 23426,0 

913 1004 043007
2440 

244 4288,1 370,5 355,6 356,2 356,2 356,2 356,2 356,2 356,2 356,2 356,2 356,2 356,2 

                 



37 

 

Ростовской 

области 
прожиточного 

минимума для 

детей, 
назначаемой в 

случае рождения 

после 31 декабря 
2012 года 

третьего ребенка 

или 
последующих 

детей до 

достижения 
ребенком 

возраста трех 

лет, в рамках 
подпрограммы 

«Совершенствов

ание мер 
демографическо

й политики в 

области 
социальной 

поддержки 

семьи и детей» 

муниципальной 

программы 
Цимлянского 

района 

«Социальная 
поддержка 

граждан» 

Основное 

мероприятие 2.8 
Предоставлению 

мер социальной 

поддержки 
малоимущих 

семей, имеющих 

детей и 
проживающих 

на территории 

Ростовской 
области, в виде 

предоставления 

регионального 
материнского 

капитала 

УСЗН 913 1003 043007

2210 

321 21144,0 1762,0 1762,0 1762,0 1762,0 1762,0 1762,0 1762,0 1762,0 1762,0 1762,0 1762,0 1762,0 

913 1003 043007

2210 

244 669,6 55,8 55,8 55,8 55,8 55,8 55,8 55,8 55,8 55,8 55,8 55,8 55,8 

913 1003 043007

2210 

323 50400,0 4200,0 4200,0 4200,0 4200,0 4200,0 4200,0 4200,0 4200,0 4200,0 4200,0 4200,0 4200,0 

Основное Отдел 907 1004 043007 323 - - - - - - - - - - - - - 



38 

 

мероприятие 2.9 

Предоставление 
мер социальной 

поддержки 

детей-сирот и 
детей, 

оставшихся без 

попечения 
родителей, в 

части 

содержания в 
приемных 

семьях 

образова

ния 

2420 

907 1004 043007
2420 

321 - - - - - - - - - - - - - 

Основное 
мероприятие 

2.10  

Предоставление 
мер социальной 

поддержки 

детей-сирот и 
детей, 

оставшихся без 

попечения 
родителей, в 

части 

ежемесячного 

денежного 

содержания 

детей-сирот и 
детей, 

оставшихся без 

попечения 
родителей, 

переданных на 

воспитание в 
семьи опекунов 

или попечителей 

Отдел 
образова

ния 

907 1004 043007
24 

321 - - - - - - - - - - - - - 

Основное 
мероприятие 

2.11 

Предоставление 
мер социальной 

поддержки 

граждан, 
усыновивших 

(удочеривших) 

ребенка (детей), 
в части 

назначения и 

выплаты 

Отдел 
образова

ния 

907 1004 043007
2220 

321 360,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 30,0 



39 

 

единовременног

о денежного 
пособия 

Основное 

мероприятие 
2.12 

Единовременное 

пособие 
беременной 

жене 

военнослужащег
о, проходящего 

военную службу 

по призыву, а 
также 

ежемесячного 

пособия на 
ребенка 

военнослужащег

о, проходящего 
военную службу 

по призыву 

УСЗН 913 1004 430052

70 

321 743,9 435,2 308,7 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основное 

мероприятие 
2.13 Выплата 

государственны

х пособий 

лицам, не 

подлежащим 
обязательному 

социальному 

страхованию на 
случай 

временной 

нетрудоспособн
ости и в связи с 

материнством, и 

лицам, 
уволенным в 

связи с 

ликвидацией 
организаций 

(прекращением 

деятельности, 
полномочий 

физическими 

лицами), в 
соответствии с 

Федеральным 

законом от 19 

УСЗН 913 1004 043005

3800 

321 40619,0 19877,0 20742,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

913 1004 043005

3800 

244 25,3 10,2 15,1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



40 

 

мая 1995 года № 

81-ФЗ «О 
государственны

х пособиях 

гражданам, 
имеющим 

детей» 

Основное 
мероприятие 

2.14  Назначение 

и выплата 
единовременног

о пособия при 

всех формах 
устройства 

детей, 

лишенных 
родительского 

попечения, в 

семью 

Отдел 
образова

ния 

907 1004 043005
2600 

321 531,6 260,6 271,0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Основное        
мероприятие 

2.15 

Предоставление 
компенсации 

части платы, 

взимаемой за 

содержание 

ребенка 
(присмотр и 

уход за 

ребенком) в 
образовательны

х организациях, 

реализующих 
основную 

общеобразовате

льную 
программу 

дошкольного 

образования 

Отдел 
образова

ния 

907 1004 043007
2180 

321 50534,4 4211,2 4211,2 4211,2 4211,2 4211,2 4211,2 4211,2 4211,2 4211,2 4211,2 4211,2 4211,2 

907 1004 043007

2180 

244 1010,4 84,2 84,2 84,2 84,2 84,2 84,2 84,2 84,2 84,2 84,2 84,2 84,2 

Основное 
мероприятие 

2.16 

Предоставление 
мер социальной 

поддержки 

детей-сирот и 
детей, 

оставшихся без 

Отдел 
образова

ния 

907 1004 043007
2420 

323 - - - - - - - - - - - - - 



41 

 

попечения 

родителей, 
переданных на 

воспитание в 

семьи опекунов 
или 

попечителей, 

приемные семьи 
и обучающихся 

в 

муниципальных 
общеобразовате

льных 

учреждениях, в 
части 

обеспечения 

бесплатным 
проездом на 

городском, 

пригородном, в 
сельской 

местности – 

внутрирайонном 
транспорте 

(кроме такси 

Основное 

мероприятие 

2.17 

Предоставление 
мер социальной 

поддержки лиц 

из числа детей-
сирот и детей, 

оставшихся без 

попечения 
родителей, 

продолжающих 

обучение в 
муниципальных 

общеобразовате

льных 
учреждениях 

после 

достижения ими 
возраста 18 лет, 

предусмотренны

х частью 1 
статьи 12.2 

Областного 

закона от 22 

Отдел 

образова

ния 

907 1004 043007

2420 

321 - - - - - - - - - - - - - 



42 

 

октября 2004 

года № 165-ЗС 
«О социальной 

поддержке 

детства в 
Ростовской 

области» 

Основное        
мероприятие 

2.18 Оплата 

проезда детей из 
малоимущих 

семей к месту 

отдыха и 
обратно 

УСЗН 913 0707 043002
1310 

244 2678,4 223,2 223,2 223,2 223,2 223,2 223,2 223,2 223,2 223,2 223,2 223,2 223,2 

Основное 

мероприятие 

2.19 Назначение 
и осуществление 

ежемесячной 

выплаты в связи 
с рождением 

(усыновлением) 

первого ребенка 

УСЗН 913 1004 043005

5730 

244 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

913 1004 043005
5730 

321              

Подпрограмма 3 

«Старшее 

поколение 

всего по 

подпрогр

амме31, 
в том 

числе: 

х х х х 8129,2 631,5 657,7 684,0 684,0 684,0 684,0 684,0 684,0 684,0 684,0 684,0 684,0 

УСЗН 
МО 

«Цимлян

ский 
район», 

всего 

913 х х х 8129,2 631,5 657,7 684,0 684,0 684,0 684,0 684,0 684,0 684,0 684,0 684,0 684,0 

Основное 

мероприятие 3.1 
Расходы на 

обеспечение 

деятельности 

(оказание услуг) 

муниципальных 

учреждений 
Цимлянского 

района 

УСЗН 913 1002 044000

0590 

611 8129,2 631,5 657,7 684,0 684,0 684,0 684,0 684,0 684,0 684,0 684,0 684,0 684,0 

Основное 
мероприятие 3.2 

Осуществление 

государственны
х полномочий в 

УСЗН 913 1002 044007
2260 

611              



43 

 

сфере 

социального 
обслуживания, 

предусмотренны

х пунктами 2, 3, 
4 и 5 части 1 

статьи 6 

Областного 
закона от 3 

сентября 2014 

года № 222-ЗС 
«О социальном 

обслуживании 

граждан в 
Ростовской 

области» в 

рамках 
подпрограммы 

«Старшее 

поколение» 
муниципальной 

программы 

Цимлянского 
района 

«Социальная 

поддержка 

граждан 

Основное 

мероприятие 3.3 
Организация 

проведения 

мероприятий по 
проблемам 

пожилых людей 

и мероприятий, 
направленных 

на улучшение 

социальной 
защищенности 

пожилых людей 

и их активного 
долголетия  

УСЗН 913 - - - -   - - - - - - - - - - 

 

 

 

 



44 

 

Приложение № 4 

к муниципальной программе 

Цимлянского района 

«Социальная поддержка граждан» 
РАСХОДЫ 

 на реализацию муниципальной программы  

Цимлянского района «Социальная поддержка граждан» 
Наименование  

муниципальной 

программы, номер 

и наименование 
подпрограммы 

Источник 

финансирования 

Объем 

расходов всего 

(тыс. рублей) 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

 

1.  2.  3.  4.  5.  6.  7.  8.  9.  10.  11.  12.  13.  14.  15.  

Муниципальн
ая программа 

«Социальная 

поддержка 
граждан» 

всего 2196109,4 206917,4 213339,0 177585,3 177585,3 177585,3 177585,3 177585,3 177585,3 177585,3 177585,3 177585,3 177585,3 

местный бюджет 69923,9 3880,0 5959,9 6008,4 6008,4 6008,4 6008,4 6008,4 6008,4 6008,4 6008,4 6008,4 6008,4 

федеральный бюджет 365988,9 64146,4 64020,5 23782,2 23782,2 23782,2 23782,2 23782,2 23782,2 23782,2 23782,2 23782,2 23782,2 

областной бюджет 1760196,6 138891,0 143358,6 147794,7 147794,7 147794,7 147794,7 147794,7 147794,7 147794,7 147794,7 147794,7 147794,7 

Подпрограмма 

1  
«Социальная 

поддержка 

отдельных 
категорий 

граждан» 

всего 1278844,8 115390,6 120409,2 104304,5 104304,5 104304,5 104304,5 104304,5 104304,5 104304,5 104304,5 104304,5 104304,5 

местный бюджет 52366,5 2487,0 4534,5 4534,5 4534,5 4534,5 4534,5 4534,5 4534,5 4534,5 4534,5 4534,5 4534,5 

 

федеральный бюджет 37851,0 18856,9 18994,1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 1188627,3 94046,7 96880,6 99770,0 99770,0 99770,0 99770,0 99770,0 99770,0 99770,0 99770,0 99770,0 99770,0 

Подпрограмма 
2 

«Совершенств

ование мер 
демографичес

кой политики 

в области 
социальной 

поддержки 

семьи и 
детей» 

всего 909135,4 90895,3 92272,1 72596,8 72596,8 72596,8 72596,8 72596,8 72596,8 72596,8 72596,8 72596,8 72596,8 

местный бюджет 9428,2 761,5 767,7 789,9 789,9 789,9 789,9 789,9 789,9 789,9 789,9 789,9 789,9 

федеральный бюджет 328137,9 45289,5 45026,4 23782,2 23782,2 23782,2 23782,2 23782,2 23782,2 23782,2 23782,2 23782,2 23782,2 

областной бюджет 571569,3 44844,3 46478,0 48024,7 48024,7 48024,7 48024,7 48024,7 48024,7 48024,7 48024,7 48024,7 48024,7 

Подпрограмма 

3 «Старшее 

поколение» 

всего 8129,2 631,5 657,7 684,0 684,0 684,0 684,0 684,0 684,0 684,0 684,0 684,0 684,0 

местный бюджет 8129,2 631,5 657,7 684,0 684,0 684,0 684,0 684,0 684,0 684,0 684,0 684,0 684,0 

федеральный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 



 


